
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso de suas atribuições legais, e, 

considerando o Edital nº 03/2019-UEPA, de 15/01/2019, que trata sobre o Processo Seletivo 

Simplificado, para contratação em funções temporárias na UEPA, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR, os candidatos relacionados, aprovados no Processo Seletivo, para 

entrega de documentação, no dia 07/02/2019 (quinta-feira), no horário de 09h:00 as 

16h:00, na sala do CONSUN (prédio da Reitoria), sito à Rua do Una, nº 156, bairro 

Telégrafo, para os convocados do município de Belém, bem como, junto às 

Coordenações dos respectivos Campi, para os demais municípios, conforme 

documentos relacionados no anexo VI do Edital, com intuito de celebrar o contrato 

administrativo.  

 

2. O não comparecimento dos candidatos no prazo estabelecido pode acarretar a 

perda da vaga na função em que concorreu. 

 

3. As convocações dos demais candidatos aprovados e classificados dentro das vagas 

ofertadas ocorrerão durante a validade do Processo Seletivo. 

 

Belém (PA), 06 de fevereiro de 2019. 

 

Rubens Cardoso da Silva 

Reitor da Universidade do Estado do Pará  

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

MUNICÍPIO: ALTAMIRA 

FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117185939000 ANDERSON CLAYTON LEAL DE LACERDA 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO – PcD 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117222017000 JOSELITO DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE MORAES 

2º  20190116193651000 ERIK GUSTAVO DOS SANTOS LIMA 

3º  20190116151243000 INGRID PRISCILA DUARTE CARDIAS 

 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190116194357000 ROSA MARIA DA SILVA ARAUJO 

2º  20190117234957000 IVANÉIA CORRÊA DA SILVA 

3º  20190117194414000 ODINEA VASCONCELOS DOS SANTOS MONTALVAO 

4º  20190116080214000 BENEDITA DE JESUS CARDOSO 

5º  20190116134228000 URSULA CRISTINA FERREIRA PANTOJA 

6º  20190116083317000 ARIADNEY JUAN SILVA DE SOUZA 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

7º  20190117161019000 JOSIANE AMARAL DA SILVA 

8º  20190117102045000 VANESSA PIRES PINHEIRO 

9º  20190117091933000 JONES COSTA SARRAF 

10º  20190117113243000 ORILEIDE MATOS MORAES 

11º  20190117155615000 CELSO JOSÉ ASSIS MEDEIROS 

12º  20190116142903000 MARIENE DE PAULA AMORIM RODRIGUES 

13º  20190117044006000 YRVEN ROBERT DA ENCARNAÇÃO NETO 

14º  20190116201053000 RAYANNE DA CUNHA OLIVEIRA 

15º  20190117074446000 KAILA FRANCO GAMA 

16º  20190117083133000 BRUNO CARLOS MALATO DA COSTA 

17º  20190116195403000 ANA CLÁUDIA CONCEIÇÃO 

18º  20190117085747000 ALDENYRA LEAL FERREIRA 

19º  20190117082904000 GUILER OLIVEIRA GARCIA JUNIOR 

20º  20190116073016000 MANOEL MORAES DA CONCEIÇÃO JUNIOR 

21º  20190117153731000 DIANA ROSAS DE ANDRADE SALES 

22º  20190116225149000 FLAVIA DA CUNHA DE OLIVEIRA 

23º  20190117083243000 PRISCYLA CRISTINA ROCHA MONTEIRO 

24º  20190117135845000 NATIARA SEABRA DA SILVA 

25º  20190117110225000 ADSON ANTONIO TEIXEIRA REIS 

26º  20190116163938000 ALLEN ALLAN PINHEIRO DO ROSARIO 

27º  20190116211632000 ERICK RODRIGUES RIBEIRO 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

28º  20190117153800000 KATHARINA LEMOS DE SOUZA BRIANO 

29º  20190117135454000 ODILENE DO SOCORRO MUNIZ FERNANDES 

30º  20190117101313000 TEREZA CRISTINA LIMA DE FARIAS 

31º  20190116115545000 ANGELITA GOIS DE OLIVEIRA 

32º  20190117095246000 JOELSON NONATO FERNANDES DE ARAUJO 

33º  20190116101613000 PATRICIA PINHEIRO SANTOS 

34º  20190116122700000 EDILENO GERALDO COSTA E SILVA 

35º  20190117165248000 CARLA JUSELE VALE CERQUEIRA 

36º  20190117074644000 RUTH CLEIA PEREIRA CASTRO 

37º  20190116214047000 NEWTON CARLOS AMORAS DA CRUZ 

38º  20190116194053000 RAILENE DE FÁTIMA TEIXEIRA ALVES NEGRÃO 

39º  20190116111946000 MARIA DULCINEIA VALENTE DA CRUZ 

40º  20190116184621000 DEBORA CRISTINA DA COSTA PEREIRA 

41º  20190117082505000 KARINA CHRISTINA NEVES DE SOUZA 

42º  20190116111453000 LUCIANA ALENCAR DIAS 

43º  20190116085040000 EVERTON CEZAR MALCHER DIAS 

44º  20190117105850000 SUELLEN DE NAZARE LOPES FEIO FREITAS 

45º  20190117105651000 RÔMULO FERNANDO MIRANDA DOS REIS 

46º  20190117065604000 ANTONIO JOSE MOTA DA SILVA 

47º  20190116214757000 CARLOS ANDRÉ DA CONCEIÇÃO 

48º  20190117082846000 FABIO BARROS NEVES 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

49º  20190117105124000 ANDREA CILENIE ZAPAROLE GONÇALVES 

50º  20190117091020000 LILIAN MILENE RODRIGUES CABRAL 

51º  20190117155312000 GABRIELA RAQUEL FREIRE MARQUES 

52º  20190117142730000 ADRIELE CRISTINA PAZ BRITO 

53º  20190116194846000 JESSICA MAYARA AMARAL COELHO 

54º  20190116193241000 GISELLE DERZE FERREIRA 

55º  20190116105123000 BIANCA PEREIRA DA COSTA 

56º  20190117090603000 ALINNE NARA MAGALHÃES FERREIRA 

57º  20190117141215000 ROBERTA LARISSA AGUILA ALVES 

58º  20190116200102000 ANA CLARA DA SILVA ARAUJO 

59º  20190117070212000 MATHEUS WANZELLER DO PATROCÍNIO 

60º  20190117155151000 LUCIANDILA GOMES BATISTA 

61º  20190117152828000 RAISSA CASTRO DA SILVA 

62º  20190117104754000 RAFAEL ALEIXO COELHO DE OLIVEIRA 

63º  20190117112421000 LUIDY BENTO DA SILVA 

 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117220544000 RUTE DE SOUZA COSTA RODRIGUES 

 

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – ADMINISTRAÇÃO 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117153532000 JEAN MICHEL BANDEIRA CUNHA 

2º  20190117164855000 LEONARDO SILVEIRA SANTOS 

3º  20190117145226000 THAYANNA CARLA QUEIROZ GARCIA 

4º  20190116214747000 JEFFERSON RICARDO FELIX DE SOUSA 

5º  20190116134844000 ANDRE GUALBERTO MACHADO 

 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A - ANALISTA TIC / DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117114438000 JOAO CLEBER DAS CHAGAD CARDOSO 

2º  20190116104943000 ROBSON TAVARES CARRERA 

3º  20190116140617000 ESTÊVÃO DAMASCENO SANTOS 

 

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – BACHAREL EM DIREITO 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190116135925000 JULIANA MAISA ASSUNÇÃO ZANDONADI 

2º  20190116094524000 GISELLE SARATY DE OLIVEIRA 

3º  20190117185939000 ANDRÉ LUIZ CAMPOS CARDOSO 

4º  20190116104901000 SELMA PRAZERES NUNES DA FONSECA 

 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – BIBLIOTECONOMIA 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117152053000 ANDRÉA ABRAHAM DE ASSIS 

 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – BIOLOGIA 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190118000219000 VALDINA SOLIMAR LOPES CARDOSO 

 

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190116123826000 PETER BRUNO PINTO SEABRA 

2º  20190117151149000 SHEILA DE NAZARÉ ROCHA DE MATOS 

 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117202525000 ROSEANE MARIA COSTA DE BRITO 

 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117174749000 FERNANDA GONCALVES MARTINS 

2º  20190117212550000 NAILANA THIELY SALOMÃO PEREIRA 

3º  20190117221738000 DANIEL DA ROCHA LEITE JUNIOR 

 

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – ENGENHARIA AMBIENTAL 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117144747000 HYAGO ELIAS NASCIMENTO SOUZA 

 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – ENGENHARIA CIVIL 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190116190317000 VITOR BARATA MOREIRA 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190116202655000 FLÁVIA KAROLINY RAIOL DE OLIVEIRA 

2º  20190118000137000 OLAVO GOMES PEREIRA 

 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – FÍSICA 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117162023000 REGINALDO DE OLIVEIRA CORRÊA JUNIOR 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – MEDICINA CITOPATOLÓGICA 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190116110230000 TATIANA NOBRE DE MACEDO 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – METEOROLOGIA 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190116184906000 RENATA SILVA DE LOUREIRO 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – PEDAGOGIA 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117083939000 JANE ELISA OTOMAR BUECKE 

2º  20190117163412000 LEA DA SILVA FERREIRA 

3º  20190116173536000 PRISCILA CRISTINA FERNANDES SANTOS 

4º  20190116071336000 JOSIANE PINTO DA CONCEICAO 

5º  20190116212117000 NATALIA CRISTINE RODRIGUES ARAUJO 

6º  20190116094055000 BARBARA LETICIA SAUAIA PINHEIRO 

7º  20190117165050000 LUANA MARIA PAES DE SOUZA 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – QUÍMICA 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117180447000 ANDRÉ SILVA DOS REIS 

 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – TERAPIA OCUPACIONAL 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117212158000 MARCILENE ALVES PINHEIRO 

2º  20190117153950000 MALU LOUISE DE NORONHA RODRIGUES 

 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117135657000 JESSICA GONÇALVES MALATESTA 

2º  20190117201446000 NATHIELE MARTINS MACEDO 

3º  20190117213924000 SILVANA SANTOS ALVES 

 

 

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

MUNICÍPIO: BELÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM (NÍVEL MÉDIO) 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117164038000 ELIZETE CABRAL FARIAS 

 

MUNICÍPIO: CASTANHAL 

FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117210857000 FABRICIO ADRIANO SILVA FERNANDES 

2º  20190116142826000 BERNARDO FREIRE DA SILVEIRA CASTANHEIRA 

 

MUNICÍPIO: CASTANHAL 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – ADMINISTRAÇÃO 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190116113313000 MARIA ROSALBA LEAL CARVALHO 

 

MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117182626000 ELZA ALVES MOTA SILVA 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

2º  20190117153537000 KELLEN CRISITNE FIGUEIRINHA MELO 

3º  20190117172122000 RAIMUNDO NONATO DA SILVA FILHO 

4º  20190117181403000 MARIA LUCIRENE DA SILVA FERREIRA 

 

MUNICÍPIO: IGARAPÉ-AÇU 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – PEDAGOGIA 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190116170520000 MARIA CLAUDENE DA SILVA CRUZ 

 

MUNICÍPIO: MARABÁ 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – PEDAGOGIA 

Classificação Inscrição Nome 

2º  20190117071508000 VALDETE BARRA PANTOJA DA SILVA 

 

MUNICÍPIO: MARABÁ 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – TRADUTOR E INTÉRPRETE EM LIBRAS 

Classificação Inscrição Nome 

3º  20190116123124000 BRUNA CAROLINE FIGUEIREDO DIAS 

4º  20190117233449000 ISONETE GONCALVES ASSUNCAO 

 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

MUNICÍPIO: SALVATERRA 

FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117141520000 ANA ANGÉLICA LOBATO DE MIRANDA 

 

MUNICÍPIO: SALVATERRA 

FUNÇÃO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA (NÍVEL MÉDIO) 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117223428000 DAVID REIS DA SILVA 

MUNICÍPIO: SANTARÉM 

FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117181350000 SUZANA PASSOS SILVA 

2º  20190117220446000 MARIA LUCILENE SILVA 

 

MUNICÍPIO: SANTARÉM 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – BIBLIOTECONOMIA 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117101935000 CLÊDISON SOUSA PINTO 

 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 03 / 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

1ª CONVOCAÇÃO 
 

MUNICÍPIO: TUCURUÍ 

FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

Classificação Inscrição Nome 

1º  20190117160843000 MIRIAM NASCIMENTO ARAUJO 

2º  20190117150417000 FRANCISCA VIEIRA DA SILVA 

MUNICÍPIO: VIGIA DE NAZARÉ 

FUNÇÃO: TÉCNICO A – PEDAGOGIA 

Classificação Inscrição Nome 

2º  20190116174728000 LUCAS BARROS CORREA* 

Convocado em virtude da candidata 1ª colocada possuir contrato temporário em tempo inferior a 6 meses, conforme rege o item 7.3 do edital. 


